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                             BASHKIA E TIRANËS 
                      AGJENCIA E PARQEVE DHE REKREACIONIT 

                                                                

 

Data  17.12.2024 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

“Blerje mjete e ndarë me lote” 

Loti II : Blerje makine teknologjike 

Loti III : Blerje mjetesh me karroceri 1.5 Ton 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):  

 

  Loti II: Automjetet për mbledhjen e mbeturinave  34144511‐3 

  Loti III: Furgon me hapësirë të hapur në pjesën e pasme (pick‐ups) 34131000‐4, Kamionçina 

34136200‐1 

VLERA E FONDIT LIMIT: 16.666.667 (gjashtëmbëdhjetëmilion e gjashtëqind e 

gjashtëdhjetë e gjashtëmijë e gjashtëqind e gjashtëdhjetë e shtatë) Lekë pa TVSH  

   Vlera e fondit Limit ne monedhen nderkombetare Euro sipas kursit te Bankes se Shqiperise është 

169.618,02  (njëqind e gjashtëdhjetë e nëntëmijë e gjashtëqind e tetëmbëdhjetë presje zero dy) 

euro.  

    Kursi zyrtar i këmbimit për monedhën euro sipas Bankës të Shqipërisë datë 16.12.2024 është 

98.26 lekë.   

 Për Lotin 2:“Blerje makine teknologjike”, me fond limit të procedurës: 12.500.000 

(dymbëdhjetëmilion e pesëqindmijë) lekë pa TVSH. 

Vlera e fondit Limit ne monedhen nderkombetare Euro për Lotin 2 sipas kursit te Bankes se 

Shqiperise është 127.213,51  (njëqind e njëzet e shtatëmijë e dyqind e trembëdhjetë presje 

pesëdhjetë e një) euro.  

Kursi zyrtar i këmbimit për monedhën euro sipas Bankës të Shqipërisë datë 16.12.2024 është 

98.26 lekë.  .   

 Për Lotin 3:“ Blerje mjetesh me karroceri 1.5 Ton”, me fond limit të procedurës: 

4.166.667  (katërmilion e njëqind e gjashtëdhjetë e gjashtëmijë e gjashtëqind e 

gjashtëdhjetë e shtatë) lekë pa TVSH. 

      Vlera e fondit Limit ne monedhen nderkombetare Euro për Lotin 3 sipas kursit te Bankes se 

Shqiperise është 42.404,50 (dyzet e dymijë e katërqind e katër presje pesëdhjetë) euro.  

Kursi zyrtar i këmbimit për monedhën euro sipas Bankës të Shqipërisë datë 16.12.2024 është 

98.26 lekë.  .   
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Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor “Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit” ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 
Loti 2. “Blerje mjete teknologjike” 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenet 76 dhe 82 të LPP Nr. 162 datë 23.12.2020, 

si dhe nenin 26 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, me ndryshime, ku mes të tjerave citohet se: “...Autoritetet ose entet kontraktore pranojnë 

si provë paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas parashikimeve të LPP. Përmbajtja e këtij 

formulari përcaktohet në rregullat e prokurimit publik…”  

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; përkatesisht në vleren 250.000 (dyqind e pesëdhjetëmijë) 

lekë dhe në monedhën euro sipas kursit të këmbimit datë 16.12.2024 është 2544.2 (dymijë e 

pesëqind e dyzet e katër presje dy) euro. 

Kursi zyrtar i këmbimit për monedhën euro sipas Bankës të Shqipërisë datë 16.12.2024 është 98.26 

lekë.   

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 83 të LPP, i ndryshuar si dhe nenit 30, të 

VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku 

mes të tjerave citohet se: “…Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës 

nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël…” 

“...Autoriteti/enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit vlerёn e sigurimit tё 

ofertës, e cila ёshtё sa 2% e vlerёs së fondit limit të kontratës ose lotit2. Në dokumentet e tenderit 

duhet të parashikohet një periudhë vlefshmërie, bazuar në kohëzgjatjen e mundshme të 

procedurës. Sigurimi i ofertës duhet të jetë i vlefshëm gjatë gjithë kësaj periudhe…”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

2.1.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë Certifikatë ISO 9001- 2015, lidhur me sistemin e 

menaxhimit të cilesisë  (e vlefshme) dhe detyrimisht të përfshijë objektin e prokurimit. Certifikata e 

mësipërme duhet të jenë të lëshuara nga organizmat e vlerësimit të konformitetit, të cilat janë të 

akredituara nga Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit (DPA), ose nga organizmat ndërkombetarë 

akreditues të njohur nga Republika e Shqiperisë (Në rastet e bashkimit të operatoreve ekonomik, cdo 

anëtar i grupit duhet të paraqesë çertifikatën ISO sipas zërave të shërbimeve që do të marrë përsipër të 

realizoje sipas akt-marrëveshjes). 

Argumentimi: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sa më sipër janë vendosur në mbështetje të Ligjit 

Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar, Neni 79, pika 1 ku citohet se: “Autoriteti ose 

enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ 

i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te Neni 44, 

pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,, i ndryshuar ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, 

mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 
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ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 

(2021, 2022, 2023), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të 

jetë jo më e vogël se vlera e fondit limit. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, sa vlera e fondit limit, në të paktën 1(një) vit të 

periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 3, të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 ”Per prokurimin publik”, i ndryshuar në të cilin përcaktohet se:  

” 1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë 

bazuar në: 

a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 

b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose 

ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar 

kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me 

objektin e kontratës. 

2. Në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik 

dhe financiar për të zbatuar kontratën. 

Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët 

ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre 

vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë vlerën e 

vlerës së përllogaritur të lotit. 

Kur një kontratë ndahet në lote, ky nen zbatohet për çdo lot individual. Megjithatë, autoriteti ose 

enti kontraktor mund të përcaktojë xhiron vjetore minimale që u kërkohet operatorëve, duke iu 

referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr disa lote që duhet të zbatohen 

në të njëjtën kohë. 

Nisur nga sa është përcaktuar në këtë dispozitë, meqënësë autoriteti jonë kontraktor kërkon 

që të garantohet se operatori ekonomik ofertues e ka kapacitetin ekonomik të nevojshëm për 

realizimin e objektit të prokurimit, njësia e prokurimit vendosi që të hartonte dhe 

përcaktonte këtë kërkesë për kualifikim. 

Meqënësë procedura e prokurimit e përzgjedhur është e llojit ”Procedure e Hapur mbi kufirin e 

lartë monetar– Mallra” ju referuam edhe përcaktimeve të nenit 43, pika 1 e 2 ”Kërkesat për 

kapacitetet ekonomiko-financiare”, dhe Kreu II ”Kufijtë monetarë” të VKM nr. 291, datë 

15.05.2024 ”Për përcaktimin e kufijve monetare në procedurat e prokurimit publik”, i ndryshuar, 

ku përcaktohet se: 

Neni 43 

Kërkesat për kapacitetet ekonomiko-financiare 
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Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të 

deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që 

mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare. 

2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

b) vlerën e përllogaritur të kontratës ose lotit , në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë 

dhe të ulët monetar;  

3. Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

autoriteti/enti kontraktor.; 

 
KREU II 

KUFIJTË MONETARË NË SEKTORIN KLASIK 

1. Kufiri i lartë monetar në sektorin klasik është, si më poshtë vijon: 

a) Për procedurat e prokurimit për punë publike, e barabartë ose më e madhe se vlera 603 000 

000 (gjashtëqind e tre milionë) lekë; 

b) Për procedurat e prokurimit për mallra, shërbime dhe konkurset e projektimit, e barabartë 

ose më e madhe se vlera 16 000 000 (gjashtëmbëdhjetë milionë) lekë. 

2. Kufiri i ulët monetar në sektorin klasik është, si më poshtë vijon: 

a) Për procedurat e prokurimit për punë publike, e barabartë ose më e madhe se vlera 12 000 

000 (dymbëdhjetë milionë) lekë; 

b) Për procedurat e prokurimit për mallra, shërbime dhe konkurset e projektimit, e barabartë 

ose më e madhe se vlera 10 000 000 (dhjetë milionë) lekë. 

Lidhur me vitet financiare për të cilat kërkohet që të jetë e realizuar xhiro e kërkuar, njësia e 

prokurimit duke ju referuar përcaktimeve të nenit 43, te VKM nr. 285, datë 15.06.2021 ”Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar ku është përcaktuar se deklarata e xhiros 

vjetore mund të kërkohet deri në tre vitet e fundit financiare, si dhe nisur nga përcaktimi i pikës 7 

të e Rekomandimit të APP Nr.7998 datë 24.12.2021 “Mbi hartimin e kritereve për kualifikim për 

procedurat e prokurimit për mallra, punë, shërbime” ku përcaktohet se në nenin 19 të ligjit nr 

8438,datë 28.12.1998 ”Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, deklarata vjetore e të ardhurave 

nga subjektet tatim paguese deklarohet në organe tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, 

prandaj njësia e prokurimit meqënësë procedura e prokurimit do të zhvillohet në gusht të vitit 2024 

dhe tatimpaguesit kanë afat deri më 31 mars 2024 të deklarojnë xhiron e realizuar në vitin 2023 

përcaktoi si 3 (tre) vite të fundit financiare vitet 2021, 2022 dhe 2023. 

Lidhur me vlerën e xhiros vjetore të përcaktuar, meqënëse vlera e perllogaritur për këtë lot 

është ndërmjet kufirit të ulët dhe të lartë monetar u përcaktua që vlera e xhiros vjetore të 

jetë sa vlera  e përllogaritur lotit. 

Shënim: 

Operatori ekonomik ofertues në më shumë se një Lot, duhet të ketë kapacitetet ekonomike – 

financiare, sa shuma e loteve për të cilat ka ofertuar, të marra së bashku.  

Përcaktimi sa më sipër bëhet në mbështetje të nenit 42, Kontrata për punë/mall/shërbim e ndarë 

në lote pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet te kete nje aktivitet pozitiv te qendrueshem gjate 3(tre) viteve 

te fundit. Për të vërtetuar plotësimin e këtij kushti operatorët ekonomik duhet të paraqesin kopje 

të çertifikuara të bilanceve të viteve: (2021, 2022, 2023) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse 

tatimore. Në rast se operatori ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit 

nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë bilancet duhet të shoqërohen edhe me raportet e  auditimit 
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ligjor të pasqyrave financiare vjetore, të kryera, nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri 

konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet 

aktivit dhe pasivit. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, i 

ndryshuar si dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qendrueshëm. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: 

“Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar 

në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën 

vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën 

kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

Ndërsa shoqërimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, është bërë duke iu 

referuar parashikimit në nenit 41 shkronja c” të Ligjit nr. 1009/2009: “Personat juridikë që 

detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të 

pasqyrave financiare vjetore, përpara publikim të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri 

audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar 

standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, 

tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës 

kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) shuma e të ardhurave nga 

veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin ose e kalon shumën prej 100 

milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël". 

 

2.2.3. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim/e për shlyerjen e detyrimeve të taksave 

dhe tarifave vendore të parashikuara nga pushteti vendor për vitin 2024 sipas afateve të 

maturuara/përcaktuara dhe parashikuara në Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e 

taksave vendore”, i ndryshuar, lëshuar prej njësive të vetëqeverisjes vendore ku 

operatori ekonomik ushtron dhe ka ushtruar aktivitetin, sipas ekstraktit të QKB, në përputhje me 

legjislacionin në fuqi. Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të 

dorëzojë vërtetimin/et e lëshuar nga njësia/të e vetëqeverisjes vendore përkatëse. 

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, për shlyerjen e detyrimeve të taksave dhe tarifave vendore, do të 

dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në përputhje me nenin 76, pika 2, gërma b të LPP si 

dhe në ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore“ i ndryshuar, neni 5, pika 

c, sipas afateve të miratuara të kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes 

vendore për vitin 2023 në të gjitha vendet ku ushtron aktivitet ekonomik sipas të dhënave të QKB-

së. 
2.3. Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Dëshmi per furnizime të mëparshme, të ngjashme, me objektin e prokurimit të kryera gjatë 

tre viteve të fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates me vlerë  jo më të vogël se 40% të 

vlerës së fondit të limit të Lotit të 2 dhe konkretisht: 5.000.000 (pesëmilion) lekë pa TVSH ose 
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50.885,4 (pesëdhjetëmijë e tetëqind e tetëdhjetë e pesë presje katër) Euro ( Kursi i këmbimit 

referuar kursit zyrtar të  Bankës se Shqiperise me datë 16.12.2024 eshte 98.26 lek). 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) Kur furnizimi i ngjashem është realizuar me institucione shtetërore, Operatori ekonomik do ta 

vërtetojë duke paraqitur Kontratën e nënshkruar me institucionin, të shoqëruar me vërtetimin 

e lëshuar nga Institucioni shtetëror për realizimin e suksesshëm të kësaj kontrate ku shënohen 

datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

b) Kur furnizimi i ngjashem është realizuar me subjekte private Operatori ekonomik do ta 

vërtetojë këtë duke paraqitur faturat përkatëse tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat 

dhe shërbimet e realizuara. 

*Në rast se operatori ekonomik ofertues merr pjesë në dy ose tre lote së bashku, vlera e furnizimeve 

të ngjashme, duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e shumës së loteve ku oferton, të marra së bashku.   

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 40, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % 

të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. Përcaktimi 

i vlerës për kontratat e ngjashme është përcaktuar referuar bazës ligjore sa më sipërcituar dhe vlerës 

së përllogaritur të fondit limit për këtë lot. Përqindja e kërkuar është konsideruar e nevojshme për 

të provuar besueshmërinë dhe përvojën e operatorëve ekonomik ofertues, në ofrimin e mallrave të 

ngjashëm me objektin e prokurimi, për realizimin e kontratës me sukses. Referuar sa më sipër dhe 

me qëllim njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet 

dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë, përvojën e duhur në funksion të 

realizimit me sukses të kontratës autoriteti kontraktor ka përcaktuar vlerën për kontratat e 

ngjashme. 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues për mallin  objekt prokurimi, duhet të paraqesë katalogun/et 

ose fragmente të katalogut/eve  të mallrave objekt prokurimi dhe skedat teknike të mjetit. 

Dokumentacioni i kërkuar për këtë pikë duhet të përmbajë karakteristikat teknike të mjetit referuar 

çdo specifikimi teknik të kërkuar në DST me qëllim që autoriteti kontraktor të gjykojë nëse malli 

i ofruar plotëson kërkesat teknike të përcaktuara në dokumentet e tenderit. (ne te gjitha rastet 

katalogu duhet i përkthyer në gjuhën shqip). 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar dhe pika 6/b e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

vërtetojnë që malli që ata disponojnë dhe tregtojnë është në përputhje me specifikimet teknike të 

kërkuara në dokumentat e tenderit.   

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizim nga prodhuesi ose nga distributori i 

autorizuar nga prodhuesi ku të përcaktohen edhe kontaktet e prodhuesit ose të distributorit të 

autorizuar. Në rast se do të paraqitet autorizimi i prodhuesit  nga Distributori i Autorizuar duhet të 

vërtetohet lidhja midis Distributorit të Autorizuar dhe Prodhuesit. Autorizimi duhet të përmbajë të 
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dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, e-mail, Ëebsite kjo e nevojshme për Autoritetin Kontraktor 

në rast verifikimi nga ana e tij. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40 pika 8, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Me anë të këtij kriteri AK gjykon se autorizimi i prodhuesit ose distributorit të autorizuar është një 

dokument i rëndësishëm i cili garanton se ofertuesi është i autorizuar për ofrimin tek AK të këtyre 

mallrave. Kjo garanci lidhet njëkohësisht edhe me treguesit cilësorë të mallrave që kërkohen të 

blihen e që janë prodhuar në përputhje me standardet. Ky kriter është në përpjestim me natyrën 

dhe përmasat e kontratës dhe lidhet drejtpërdrejtë me aftësitë organizative, reputacionin dhe 

besueshmërinë e operatorit ekonomik ofertues. Kjo kërkesë  i shërben autoritetit kontraktor për 

njohjen e  mundësisë së operatorit ekonomik për përmbushjen me sukses të kontratës.  

2.3.4 Në mënyrë që të mbulohet shërbimi i ofrimit të garancisë, operatori ekonomik duhet të ketë 

dhe te paraqes listën e serviseve në pronësi, me qera ose mënyra të tjera të parashikuara në 

legjislacionin në fuqi të deklaruar referuar tabelës sa më poshtë: 

Nr. Vendndodhja Statusi 

1  Pronesi/qira/perdorim 

Etj  Pronesi/qira/perdorim 

Për ambjentet e servisit operatori ekonomik duhet te paraqesë dokumentacion si me poshte: 

• Kontratën e qerasë/huapërdorjes/ ose mënyra të tjera të parashikuara në legjislacionin në fuqi. 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, dhe në Udhëzimin e Ministrit të Transportit dhe Infrastrukturës me nr.1546, 

datë 29.03.2016 “Autoriparimi i mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove”. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë kapacitetet 

teknike (servis) për ofrimin e shërbimit të mirëmbajtjes dhe riparimit të mjeteve brenda periudhës 

se garancisë së dhënë nga prodhuesi ose distributori i autorizuar. Servisi/et duhet të jetë i pajisur 

me licencën e kategorisë VII.3.B.1, “Autoriparimi i mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove”,  

për pikat a, b, c, ç, lëshuar nga Qendra Kombëtare e Licencimit (QKL) me qëllim ushtrimin e 

ligjshëm të aktivitetit të tij. Ky kriter garanton AK-në se operatori ekonomik fitues zotëron 

kualifikimet e nevojshme teknike dhe  profesionale për realizimin me sukses të kontratës 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë nga administratori i shoqërisë: 
a) që garanton mbulimin e periudhës së garancisë së mjetit, prej jo më pak se 100.000 km ose jo 

më pak se 2 vite kalendarike. 

b) ku garanton kryerjen e shërbimeve për riparimin e automjeteve, gjate periudhës se garancisë, 

    c) të ofrojë shërbimet e mirëmbajtjes bazike me shpenzimet e operatorit ekonomik gjatë 

periudhës së garancisë. 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të deklarojnë se marrin përsipër periudhën e garancisë për mallin e prokuruar. Kjo 

deklaratë shërben si garanci për Autoritetin Kontraktor që malli objekt prokurimi është në 

përputhje me specifikimet teknike dhe në rast defekti të ndodhur brenda periudhës së garancisë, të 
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gjitha riparimet dhe shërbimet e përcaktuara në deklaratë do të kryhen te operatori ekonomik 

kontraktues. Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit 

kontraktor për t’u garantuar se mallrat objekt prokurimi do të përmbushin kërkesat teknike dhe do 

të mbulohen të gjitha problematikat (defektet) qe mund te lindin, jo për shkak të Autoritetit. Çdo 

prodhues ose distributor shitës ofron garanci per automjetet e reja per nje afat te caktuar.  AK-ja 

ka kerkuar nje afat minimal prej 2 vitesh apo minimumi 100.000 km, në varësi se cili kusht do të 

plotësohet i pari, e cila mbulon defekte (probleme) qe vine nga prodhimi pas blerjes. Gjithashtu 

kërkohet që operatoret ofertues te deklarojne normen në kilometra qe duhet te kryhet sherbimi i 

pare i nderrimit te vajit, filtrave sipas rekomandimeve te prodhuesit per modelin perkates si dhe 

cmimet e profilaktikeve sipas parashikimit te ketij kriteri.   

Argumentim: Në bazë të nenit të 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i 

ndryshuar dhe pikës 8 të nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Vendosja e kriterit, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben 

autoritetit kontraktor për t’u garantuar se mjeti do te dorezohet prane AK i pajisur me te gjithe 

dokumentacionin e rregullt tekniko-ligjor, i gatshem per qarkullim rrugor në emër të Policisë së 

Shtetit.  

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë nga administratori i shoqërisë ku merr 

përsipër dorëzimin e mjeteve të targuara dhe regjistruara në pronësi të Agjencisë së parqeve dhe 

rekreacionit, ku në çmim të jenë përfshirë të gjitha shpenzimet doganore, regjistrimi, targat, 

kolaudimi dhe siguracioni TPL. 

Argumentim: Në bazë të nenit të 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i 

ndryshuar dhe pikës 8 të nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Vendosja e kriterit, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben 

autoritetit kontraktor për t’u garantuar se mjeti do te dorezohet prane AK i pajisur me te gjithe 

dokumentacionin e rregullt tekniko-ligjor, i gatshem per qarkullim rrugor në emër të Policisë së 

Shtetit.  

2.3.7. Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë që malli i ofruar (automjetet) janë të reja, 

të papërdorura dhe origjinale. 

Argumentim: Në bazë të nenit të 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i 

ndryshuar dhe pikës 8 të nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Vendosja e kriterit, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit 

kontraktor për t’u garantuar se mjeti do te dorezohet prane AK referuar kritereve te percaktuara 

nga autoriteti kontraktor 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike janë hartuar duke u bazuar në parametrat e lejuara dhe sipas standardeve në 

fuqi, të cilat përmbushin kërkesat dhe nevojat e AK nga struktura të specializuara/ Grup pune për 

objektin që prokurohet, i ngritur me Urdhër të Titullarit për hartimin e specifikimeve teknike. 

Specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, përshkruajnë minimumin ose tërësinë e 

elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson 

mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara si dhe janë në përputhje me parashikimet e 

nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose 

performance, apo/dhe çdo standard të kërkuar, ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose 

ekuivalenti i tij/saj”. 

1. Specifikimet teknike Loti 2 
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                 Blerje makinë teknologjike. (cope 1) 
 

 

TË DHËNAT TEKNIKE TË AUTOMJETIT MAKINË TEKNOLOGJIKE  

Automjet per grumbullimin dhe transportin e mbeturinave 

I  Specifikimet e Motorit dhe 

Transmisionit 

 

 1 Cilindrata motorrit Jo më shumë se 2800 cmᶾ 
 2 Fuqia Minimumi 110 kë 

 3 Numri I cilindrave 4 

 4 Transmisioni 2X4 

 5 Kutia e marsheve Manuale 

 6 Numri I marsheve Jo me pak se 5 

 7 Shpejtesia maksimale Jo me pak se 100 km/h 

 8 Kategoria ambjentale Jo me pak se EURO 5 

 9 Karburanti Nafte 

 10 Viti I prodhimit  2023-2024 me Km 0 

II  Amortizimi dhe Timoni  

 1 Amortizimi Balestra me amortizatore para dhe pas 

 2 Sistemi drejtimit Ne krahun e majte, Hidraulik 

  Sistemi frenimit  

 1 ABS (sistemi kunder bllokimit te 

frenave) 

PO  

 2 Sistemi frenimit para / pas  Me ajer  

 3 Frena dore  Me ajer 

III  Permasat dhe peshat  

 1  Gjatesia 6800 - 7000 mm 

 2 Gjeresia Jo me shume se 2020 mm 

 3 Lartesia Jo me shume se 2800 mm  

 4 Pesha totale me ngarkese Jo me shume se 8500 kg 

 5 Numri I vendeve te uljes  Minimumi 3 

 6 Numri I dyerve  2 

 7 Numri I gomave  6 + 1 

 8 Distanca midis dy akseve  Jo me pak se 3300 mm 

  OPSIONE TE TJERA   

 1 Ajer I kondicionuar  PO 

 2 Mbyllje qendrore e dyerve me 

kontroll ne distance 

PO 

 3 Set veglash ( krik + xhiromakin ) PO  

 4 Rrote rezerve PO 

 5 Xhama elektrik perpara PO 

  TE DHENA KAZANI 

MBETURINAVE 

 

 1 Volumi I brendshem I kazanit  6 mᶾ 
 2 Trashesia e llamarines se kazanit  Jo me pak se 4 mm (dyshemeja dhe anet) 
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 3 Cilindra hidraulik  Me dopjo funksion  

 4 Ngarkimi I kontenjereve Me system hidraulik 

 5 Garancia  2 vjet ose 100,000 Km 

 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: Automjeti të dorëzohet i 

zhdoganuar, me të gjitha detyrimet e shlyera në Organet Tatimore. 

Ofertuesi duhet të paguajë të gjitha detyrimet për taksat doganore, regjistrimi i automjetit, 

siguracion TPL dhe targat.  

Deklaratë nga prodhuesi i automjetit që Shitësi është autorizuar zyrtarisht të shesë dhe mirëmbajë 

automjetin e ofruar. 

Afati i lëvrimit të mallit për Loti 2 “Blerje makinë teknologjike” është 180 ditë nga data e 

nënshkrimit të kontratës. 

Artikulli Përshkrimi Shuma Destinacioni Periudha e dorëzimit 

1 Makine teknologjike 

(automjet për 

grumbullimin dhe 

transportin e 

mbeturinave) 

1 cope Agjencia e Parqeve dhe 

Rekreacionit 

Brenda 180 ditëve nga 

data e nënshkrimit të 

kontratës 

Në respekt të nenit 36, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, në të gjithë rastet në 

kur dokumentet e tenderit përmendet “markë” përfshihet termi “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

“Loti 3. “Blerje mjete me karroceri 1.5 Ton” 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenet 76 dhe 82 të LPP, Nr. 162 datë 23.12.2020,i 

ndryshuar si dhe nenin 26 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, me ndryshime, ku mes të tjerave citohet se: “...Autoritetet ose entet 

kontraktore pranojnë si provë paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet 

publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas parashikimeve të LPP. 

Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet në rregullat e prokurimit publik…”  

b Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; përkatesisht në vleren 83.333,34(tetëdhjetë e tremijë e 

treqind e tridhjetë e tre presje tridhjetë e katër) lekë dhe në monedhën euro sipas kursit të këmbimit 

datë 16.12.2024 është 848.09 (tetëqind e  dyzet e tete presje zero nëntë) euro. 

Kursi zyrtar i këmbimit për monedhën euro sipas Bankës të Shqipërisë datë 16.12.2024 është 98.26 

lekë.   

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 83 të LPP,i ndryshuar si dhe nenit 30, të 

VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku 

mes të tjerave citohet se: “…Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës 

nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël…” 

“...Autoriteti/enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit vlerёn e sigurimit tё 

ofertës, e cila ёshtё sa 2% e vlerёs së fondit limit të kontratës ose lotit3. Në dokumentet e tenderit 

duhet të parashikohet një periudhë vlefshmërie, bazuar në kohëzgjatjen e mundshme të 

procedurës. Sigurimi i ofertës duhet të jetë i vlefshëm gjatë gjithë kësaj periudhe…”. 
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2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

2.1.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë Certifikatë ISO 9001- 2015, lidhur me sistemin e 

menaxhimit të cilesisë  (e vlefshme) dhe detyrimisht të përfshijë objektin e prokurimit. Certifikata e 

mësipërme duhet të jenë të lëshuara nga organizmat e vlerësimit të konformitetit, të cilat janë të 

akredituara nga Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit (DPA), ose nga organizmat ndërkombetarë 

akreditues të njohur nga Republika e Shqiperisë (Në rastet e bashkimit të operatoreve ekonomik, cdo 

anëtar i grupit duhet të paraqesë çertifikatën ISO sipas zërave të shërbimeve që do të marrë përsipër të 

realizoje sipas akt-marrëveshjes). 

Argumentimi: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sa më sipër janë vendosur në mbështetje të Ligjit 

Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar, Neni 79, pika 1 ku citohet se: “Autoriteti ose 

enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ 

i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te Neni 44, 

pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,, i ndryshuar ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, 

mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 

(2021, 2022, 2023), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të 

jetë jo më e vogël se 40 % e vlerës së fondit limit. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, sa 40% e vlerës së fondit limit, në të 

paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 3, të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 ”Per prokurimin publik”, i ndryshuar në të cilin përcaktohet se:  

” 1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë 

bazuar në: 

a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 

b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose 

ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar 

kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me 

objektin e kontratës. 

2. Në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik 

dhe financiar për të zbatuar kontratën. 
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Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët 

ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre 

vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë 40 % të 

vlerës së parashikuar të kontratës. 

Kur një kontratë ndahet në lote, ky nen zbatohet për çdo lot individual. Megjithatë, autoriteti ose 

enti kontraktor mund të përcaktojë xhiron vjetore minimale që u kërkohet operatorëve, duke iu 

referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr disa lote që duhet të zbatohen 

në të njëjtën kohë. 

Nisur nga sa është përcaktuar në këtë dispozitë, meqënësë autoriteti jonë kontraktor kërkon 

që të garantohet se operatori ekonomik ofertues e ka kapacitetin ekonomik të nevojshëm për 

realizimin e objektit të prokurimit, njësia e prokurimit vendosi që të hartonte dhe 

përcaktonte këtë kërkesë për kualifikim. 

Meqënësë procedura e prokurimit e përzgjedhur është e llojit ”Procedure e Hapur mbi kufirin e 

lartë monetar– Mallra” ju referuam edhe përcaktimeve të nenit 43, pika 1 e 2 ”Kërkesat për 

kapacitetet ekonomiko-financiare”, dhe Kreu II ”Kufijtë monetarë” të VKM nr. 291, datë 

15.05.2024 ”Për përcaktimin e kufijve monetare në procedurat e prokurimit publik”, i ndryshuar, 

ku përcaktohet se: 

Neni 43 

Kërkesat për kapacitetet ekonomiko-financiare 

Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të 

deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që 

mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare. 

2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

c) 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, ne proçedurat e prokurimit nën kufirin e 

ulët monetar...; 

3. Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

autoriteti/enti kontraktor.; 

 
KREU II 

KUFIJTË MONETARË NË SEKTORIN KLASIK 

1. Kufiri i lartë monetar në sektorin klasik është, si më poshtë vijon: 

a) Për procedurat e prokurimit për punë publike, e barabartë ose më e madhe se vlera 603 000 

000 (gjashtëqind e tre milionë) lekë; 

b) Për procedurat e prokurimit për mallra, shërbime dhe konkurset e projektimit, e barabartë 

ose më e madhe se vlera 16 000 000 (gjashtëmbëdhjetë milionë) lekë. 

2. Kufiri i ulët monetar në sektorin klasik është, si më poshtë vijon: 

a) Për procedurat e prokurimit për punë publike, e barabartë ose më e madhe se vlera 12 000 

000 (dymbëdhjetë milionë) lekë; 

b) Për procedurat e prokurimit për mallra, shërbime dhe konkurset e projektimit, e barabartë 

ose më e madhe se vlera 10 000 000 (dhjetë milionë) lekë. 

Lidhur me vitet financiare për të cilat kërkohet që të jetë e realizuar xhiro e kërkuar, njësia e 

prokurimit duke ju referuar përcaktimeve të nenit 43, te VKM nr. 285, datë 15.06.2021 ”Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar ku është përcaktuar se deklarata e xhiros 

vjetore mund të kërkohet deri në tre vitet e fundit financiare, si dhe nisur nga përcaktimi i pikës 7 

të e Rekomandimit të APP Nr.7998 datë 24.12.2021 “Mbi hartimin e kritereve për kualifikim për 
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procedurat e prokurimit për mallra, punë, shërbime” ku përcaktohet se në nenin 19 të ligjit nr 

8438,datë 28.12.1998 ”Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, deklarata vjetore e të ardhurave 

nga subjektet tatim paguese deklarohet në organe tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, 

prandaj njësia e prokurimit meqënësë procedura e prokurimit do të zhvillohet në gusht të vitit 2024 

dhe tatimpaguesit kanë afat deri më 31 mars 2024 të deklarojnë xhiron e realizuar në vitin 2023 

përcaktoi si 3 (tre) vite të fundit financiare vitet 2021, 2022 dhe 2023. 

Lidhur me vlerën e xhiros vjetore të përcaktuar, meqënëse vlera e perllogaritur për këtë lot 

është nën kufirin e ulët monetar u përcaktua që vlera e xhiros vjetore të jetë sa 40% e vlerës 

së fondit limit. 
2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet te kete nje aktivitet pozitiv te qendrueshem gjate 3(tre) viteve 

te fundit. Për të vërtetuar plotësimin e këtij kushti operatorët ekonomik duhet të paraqesin kopje 

të çertifikuara të bilanceve të viteve: (2021, 2022, 2023) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse 

tatimore. Në rast se operatori ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit 

nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë bilancet duhet të shoqërohen edhe me raportet e  auditimit 

ligjor të pasqyrave financiare vjetore, të kryera, nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri 

konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet 

aktivit dhe pasivit. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, i 

ndryshuar si dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qendrueshëm. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: 

“Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar 

në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën 

vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën 

kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

Ndërsa shoqërimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, është bërë duke iu 

referuar parashikimit në nenit 41 shkronja c” të Ligjit nr. 1009/2009: “Personat juridikë që 

detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të 

pasqyrave financiare vjetore, përpara publikim të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri 

audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar 

standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, 

tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës 

kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) shuma e të ardhurave nga 

veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin ose e kalon shumën prej 100 

milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël". 

2.2.3. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim/e për shlyerjen e detyrimeve të taksave 

dhe tarifave vendore të parashikuara nga pushteti vendor për vitin 2024 sipas afateve të 

maturuara/përcaktuara dhe parashikuara në Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e 

taksave vendore”, i ndryshuar, lëshuar prej njësive të vetëqeverisjes vendore ku 

operatori ekonomik ushtron dhe ka ushtruar aktivitetin, sipas ekstraktit të QKB, në përputhje me 

legjislacionin në fuqi. Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të 

dorëzojë vërtetimin/et e lëshuar nga njësia/të e vetëqeverisjes vendore përkatëse. 
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Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, për shlyerjen e detyrimeve të taksave dhe tarifave vendore, do të 

dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në përputhje me nenin 76, pika 2, gërma b të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar si dhe në ligjin nr. 9632, datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore“ i ndryshuar, neni 5, pika c, sipas afateve të miratuara 

të kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore për vitin 2023 në të gjitha 

vendet ku ushtron aktivitet ekonomik sipas të dhënave të QKB-së. 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Dëshmi per furnizime të mëparshme, të ngjashme, me objektin e prokurimit të kryera gjatë 

tre viteve të fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates me vlerë  jo më të vogël se 20% të 

vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate dhe konkretisht: 833.333 (tetëqind e tridhjetë e tremijë 

e treqind e tridhjetë e tre) lekë pa TVSH 8480,89 (tetëmijë e katërqind e tetëdhjetë presje 

tetëdhjetë e nëntë) euro ( Kursi i këmbimit referuar kursit zyrtar të  Bankës se Shqiperise me datë 

16.12.2024 eshte 98.26 lek). 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

c) Kur furnizimi i ngjashem është realizuar me institucione shtetërore, Operatori ekonomik do ta 

vërtetojë duke paraqitur Kontratën e nënshkruar me institucionin, të shoqëruar me vërtetimin 

e lëshuar nga Institucioni shtetëror për realizimin e suksesshëm të kësaj kontrate ku shënohen 

datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

d) Kur furnizimi i ngjashem është realizuar me subjekte private Operatori ekonomik do ta 

vërtetojë këtë duke paraqitur faturat përkatëse tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat 

dhe shërbimet e realizuara. 

*Në rast se operatori ekonomik ofertues merr pjesë në dy ose tre lote së bashku, vlera e furnizimeve 

të ngjashme, duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e shumës së loteve ku oferton, të marra së bashku.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 40, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më të vogël se 

20 % të vlerës së fondit limit të lotit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës për kontratat e ngjashme është përcaktuar referuar bazës ligjore sa më 

sipërcituar dhe vlerës së përllogaritur të fondit limit për këtë lot. Përqindja e kërkuar është 

konsideruar e nevojshme për të provuar besueshmërinë dhe përvojën e operatorëve ekonomik 

ofertues, në ofrimin e mallrave të ngjashëm me objektin e prokurimi, për realizimin e kontratës 

me sukses. Referuar sa më sipër dhe me qëllim njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve 

ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë, 

përvojën e duhur në funksion të realizimit me sukses të kontratës autoriteti kontraktor ka 

përcaktuar vlerën për kontratat e ngjashme. 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues për mallin  objekt prokurimi, duhet të paraqesë katalogun/et 

ose fragmente të katalogut/eve  të mallrave objekt prokurimi dhe skedat teknike të mjetit. 

Dokumentacioni i kërkuar për këtë pikë duhet të përmbajë karakteristikat teknike të mjetit referuar 
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çdo specifikimi teknik të kërkuar në DST me qëllim që autoriteti kontraktor të gjykojë nëse malli 

i ofruar plotëson kërkesat teknike të përcaktuara në dokumentet e tenderit. (ne te gjitha rastet 

katalogu duhet i përkthyer në gjuhën shqip). 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar dhe pika 6/b e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të vërtetojnë që malli që ata disponojnë dhe tregtojnë është në përputhje me 

specifikimet teknike të kërkuara në dokumentat e tenderit.   

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizim nga prodhuesi ose nga distributori i 

autorizuar nga prodhuesi ku të përcaktohen edhe kontaktet e prodhuesit ose të distributorit të 

autorizuar. Në rast se do të paraqitet autorizimi i prodhuesit  nga Distributori i Autorizuar duhet të 

vërtetohet lidhja midis Distributorit të Autorizuar dhe Prodhuesit. Autorizimi duhet të përmbajë të 

dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, e-mail, Ëebsite kjo e nevojshme për Autoritetin Kontraktor 

në rast verifikimi nga ana e tij. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40 pika 8, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Me anë të këtij kriteri AK gjykon se autorizimi i prodhuesit ose distributorit të autorizuar është një 

dokument i rëndësishëm i cili garanton se ofertuesi është i autorizuar për ofrimin tek AK të këtyre 

mallrave. Kjo garanci lidhet njëkohësisht edhe me treguesit cilësorë të mallrave që kërkohen të 

blihen e që janë prodhuar në përputhje me standardet. Ky kriter është në përpjestim me natyrën 

dhe përmasat e kontratës dhe lidhet drejtpërdrejtë me aftësitë organizative, reputacionin dhe 

besueshmërinë e operatorit ekonomik ofertues. Kjo kërkesë  i shërben autoritetit kontraktor për 

njohjen e  mundësisë së operatorit ekonomik për përmbushjen me sukses të kontratës.  

2.3.4 Në mënyrë që të mbulohet shërbimi i ofrimit të garancisë, operatori ekonomik duhet të ketë 

dhe te paraqes listën e serviseve në pronësi, me qera ose mënyra të tjera të parashikuara në 

legjislacionin në fuqi të deklaruar referuar tabelës sa më poshtë: 

Nr. Vendndodhja Statusi 

1  Pronesi/qira/perdorim 

Etj  Pronesi/qira/perdorim 

Për ambjentet e servisit operatori ekonomik duhet te paraqesë dokumentacion si me poshte: 

• Kontratën e qerasë/huapërdorjes/ ose mënyra të tjera të parashikuara në legjislacionin në fuqi. 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, dhe në Udhëzimin e Ministrit të Transportit dhe Infrastrukturës me nr.1546, 

datë 29.03.2016 “Autoriparimi i mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove”. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë kapacitetet 

teknike (servis) për ofrimin e shërbimit të mirëmbajtjes dhe riparimit të mjeteve brenda periudhës 

se garancisë së dhënë nga prodhuesi ose distributori i autorizuar. Servisi/et duhet të jetë i pajisur 

me licencën e kategorisë VII.3.B.1, “Autoriparimi i mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove”,  

për pikat a, b, c, ç, lëshuar nga Qendra Kombëtare e Licencimit (QKL) me qëllim ushtrimin e 

ligjshëm të aktivitetit të tij. Ky kriter garanton AK-në se operatori ekonomik fitues zotëron 

kualifikimet e nevojshme teknike dhe  profesionale për realizimin me sukses të kontratës 
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2.3.5 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë nga administratori i shoqërisë: 

a) që garanton mbulimin e periudhës së garancisë së mjetit, prej jo më pak se 100000 km ose jo 

më pak se 2 vite kalendarike. 

b) ku garanton kryerjen e shërbimeve për riparimin e automjeteve, gjate periudhës se garancisë, 
 c) të ofrojë shërbimet e mirëmbajtjes bazike me shpenzimet e operatorit ekonomik gjatë periudhës 

së garancisë. 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të deklarojnë se marrin përsipër periudhën e garancisë për mallin e prokuruar. Kjo 

deklaratë shërben si garanci për Autoritetin Kontraktor që malli objekt prokurimi është në 

përputhje me specifikimet teknike dhe në rast defekti të ndodhur brenda periudhës së garancisë, të 

gjitha riparimet dhe shërbimet e përcaktuara në deklaratë do të kryhen te operatori ekonomik 

kontraktues. Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit 

kontraktor për t’u garantuar se mallrat objekt prokurimi do të përmbushin kërkesat teknike dhe do 

të mbulohen të gjitha problematikat (defektet) qe mund te lindin, jo për shkak të Autoritetit. Çdo 

prodhues ose distributor shitës ofron garanci per automjetet e reja per nje afat te caktuar.  AK-ja 

ka kerkuar nje afat minimal prej 2 vitesh apo minimumi 100.000 km, në varësi se cili kusht do të 

plotësohet i pari, e cila mbulon defekte (probleme) qe vine nga prodhimi pas blerjes. Gjithashtu 

kërkohet që operatoret ofertues te deklarojne normen në kilometra qe duhet te kryhet sherbimi i 

pare i nderrimit te vajit, filtrave sipas rekomandimeve te prodhuesit per modelin perkates si dhe 

cmimet e profilaktikeve sipas parashikimit te ketij kriteri.   

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë nga administratori i shoqërisë ku merr 

përsipër dorëzimin e mjeteve të targuara dhe regjistruara në pronësi të Agjencisë së parqeve dhe 

rekreacionit, ku në çmim të jenë përfshirë të gjitha shpenzimet doganore, regjistrimi, targat, 

kolaudimi dhe siguracioni TPL. 

Argumentim: Në bazë të nenit të 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i 

ndryshuar dhe pikës 8 të nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Vendosja e kriterit, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben 

autoritetit kontraktor për t’u garantuar se mjeti do te dorezohet prane AK i pajisur me te gjithe 

dokumentacionin e rregullt tekniko-ligjor, i gatshem per qarkullim rrugor në emër të Policisë së 

Shtetit.  

2.3.7. Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë që malli i ofruar (automjetet) janë të reja, 

të papërdorura dhe origjinale. 

Argumentim: Në bazë të nenit të 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i 

ndryshuar dhe pikës 8 të nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Vendosja e kriterit, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit 

kontraktor për t’u garantuar se mjeti do te dorezohet prane AK referuar kritereve te percaktuara 

nga autoriteti kontraktor 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike janë hartuar duke u bazuar në parametrat e lejuara dhe sipas standardeve në 

fuqi, të cilat përmbushin kërkesat dhe nevojat e AK nga struktura të specializuara/ Grup pune për 

objektin që prokurohet, i ngritur me Urdhër të Titullarit për hartimin e specifikimeve teknike. 

Specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, përshkruajnë minimumin ose tërësinë e 

elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson 

mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara si dhe janë në përputhje me parashikimet e 
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nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose 

performance, apo/dhe çdo standard të kërkuar, ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose 

ekuivalenti i tij/saj”. 

1. Specifikimet teknike Loti 3 (copë 2) 

 
Blerje mjetesh me karroceri  1.5 ton (copë 1 – Tek Kabinë) 

 

 

TË DHËNAT TEKNIKE TË AUTOMJETEVE ME KARROCERI 

I  Specifikimet e Motorit dhe 

Transmisionit 

 

 1 Cilindrata 1900 cmᶾ – 2000 cmᶾ 
 2 Numri I cilindrave Min 4 

 3 Kategoria ambjentale  EURO 5 ose EURO 6 

 4 Karburanti Nafte 

 5 Transmisioni  2X4 

 6 Kutia e marshave  Manuale ose Automatike 

 7 Numri I marsheve  Jo me pak se 5 

 8 Viti prodhimit  Minimumi 2023 me Km 0 

II  Amortizimi dhe Timoni  

 1 Amortizimi  Balestra me amortizatore 

 2 Sistemi drejtimit  Ne krahun e majte, hidraulik ose elektrik 

III  Permasat dhe peshat  

 1 Gjatesia  Jo me pak se 5200 mm 

 2 Gjeresia Jo me pak se 1800 mm 

 3 Lartesia  Jo me pak se 2000 mm 

 4 Numri I sediljeve  Minimumi 2 

 5 Numri I dyerve  2 

 6 Pesha maksimale e lejuar Maksimumi 3500 kg 

 7 Peshembajtja Minimumi 1500 kg 

  OPSIONET  

I  Pamja e jashtme  

 1 Fenere mjegulle para PO 

 2 Ndriçim dite LED PO 

 3 Parakolpi me ngjyre te njejte me 

trupin e mjetit 

PO 

II  Pjesa e brendshme  

 1 Xhama elektrik PO 

 2 Sedile e shoferit me regjistrim PO 

III  Siguria  

 1 Mbyllje qendrore e dyerve me 

kontroll ne distance 

PO 

 2 ABS (sistemi kunder bllokimit te 

frenave) 

PO  

 3 Rrote rezerve  PO 
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 4 Set veglash (krik + xhiromakine) PO 

 5 Garancia 2 vjet ose 100,000 km  

 

Automjeti të dorëzohet I zhdoganuar, me të gjitha detyrimet e shlyera në Organet Tatimore. 

Ofertuesi duhet të paguajë të gjitha detyrimet për taksat doganore, regjistrimi I automjetit, 

siguracion TPL dhe targat.  

Deklaratë nga prodhuesi I automjetit që Shitësi është autorizuar zyrtarisht të shesë dhe 

mirëmbajë automjetin e ofruar.  

 

 

Blerje mjetesh me karroceri  1.5 ton (copë 1 – Dopio Kabinë) 
 

 

TË DHËNAT TEKNIKE TË AUTOMJETEVE ME KARROCERI 

I  Specifikimet e Motorit dhe 

Transmisionit 

 

 1 Cilindrata 1900 cmᶾ – 2000 cmᶾ 
 2 Numri I cilindrave Min 4 

 3 Kategoria ambjentale  EURO 5 ose EURO 6 

 4 Karburanti Nafte 

 5 Transmisioni  2X4 

 6 Kutia e marshave  Manuale ose Automatike 

 7 Numri I marsheve  Jo me pak se 5 

 8 Viti prodhimit  Minimumi 2023 me Km 0 

II  Amortizimi dhe Timoni  

 1 Amortizimi  Balestra me amortizatore 

 2 Sistemi drejtimit  Ne krahun e majte, hidraulik ose elektrik 

III  Permasat dhe peshat  

 1 Gjatesia  Jo me pak se 5900 mm 

 2 Gjeresia Jo me pak se 1850 mm 

 3 Lartesia  Jo me pak se 2000 mm 

 4 Numri I sediljeve  Minimumi 5 

 5 Numri I dyerve  4 

 6 Pesha maksimale e lejuar Maksimumi 4500 kg 

 7 Peshembajtja Minimumi 1500 kg 

  OPSIONET  

I  Pamja e jashtme  

 1 Fenere mjegulle para PO 

 2 Ndriçim dite LED PO 

 3 Parakolpi me ngjyre te njejte me 

trupin e mjetit 

PO 

II  Pjesa e brendshme  

 1 Xhama elektrik PO 

 2 Sedile e shoferit me regjistrim PO 

III  Siguria  
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 1 Mbyllje qendrore e dyerve me 

kontroll ne distance 

PO 

 2 ABS (sistemi kunder bllokimit te 

frenave) 

PO  

 3 Rrote rezerve  PO 

 4 Set veglash (krik + xhiromakine) PO 

 5 Garancia 2 vjet ose 100,000 km  

 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: Automjeti të dorëzohet I 

zhdoganuar, me të gjitha detyrimet e shlyera në Organet Tatimore. 

Ofertuesi duhet të paguajë të gjitha detyrimet për taksat doganore, regjistrimi i automjetit, 

siguracion TPL dhe targat.  

Deklaratë nga prodhuesi i automjetit që Shitësi është autorizuar zyrtarisht të shesë dhe mirëmbajë 

automjetin e ofruar.  

 Afatet e lëvrimit:  15 ditë nga data e nënshkrimit të kontratës. 

Artikulli Përshkrimi Shuma Destinacioni Periudha e dorëzimit 

1 Mjet me karroceri 1.5 

ton (tek kabinë) 

1 cope Agjencia e Parqeve dhe 

Rekreacionit 

Brenda 15 ditëve nga 

data e nënshkrimit të 

kontratës 

2 Mjet me karroceri 1.5 

ton (dopio kabinë) 

1 cope Agjencia e Parqeve dhe 

Rekreacionit 

Në respekt të nenit 36, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, në të gjithë rastet në 

kur dokumentet e tenderit përmendet “markë” përfshihet termi “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

 

 

 


